
Strana 1 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 



Strana 2 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 

 
   Z. Hájková                  matrika, pokladna, ev. obyvatel, OP       554 773 150 
   R. Soroková                 správa pohledávek, bytové hosp.            554 773 152 
   M. Nováková               účetní  obce                                              554 773 153 
   Ing. J. Kukučka           výstavba, živ. prostředí                           554 773 155 
   M. Marková                sekretariát, podatelna, sociální služby     554 773 157 
   V. Vojtíšek                   starosta obce                                            554 773 151 
   Z. Šamaj                      pracovník obce                                        731 187 210 
 

   www.svetlahora.cz      e-mail: svetlahora@svetlahora.cz      fax: 554 773 159 

ODVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
 

Tříděný odpad je odvážen pracovníky Obce Světlé Hory v těchto dnech: 
                     pondělí            2. listopadu 2009         45. týden 
                     pondělí          16. listopadu 2009         47. týden 
                     pondělí          30. listopadu 2009         49. týden 
                       

Tříděný odpad se odváží v uvedených dnech od 6.30 hod.   
 

POZOR mezi tříděný odpad rozhodně nepatří pneumatiky !!!  
Jiný než tříděný odpad nevyvážíme!!! 

  
ODVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU TS BRUNTÁL 

            
           Komunální odpad - popelnice - budou vyvezeny v těchto dnech: 
                     středa           4. listopadu 2009            45. týden 
                       středa         18. listopadu 2009            47. týden 
                      

Provozní doba sběrny plastů a papíru 
je každou sobotu od 9:00 do 11:00 hod. 

 
 

Uzávěrka příštího Zpravodaje je 23.11.2009  
Schůzka redakční rady bude 23.11.2009 v 15.30 hodin. 

InformaceInformace  obecního úřaduobecního úřadu  



Strana 3 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

Vážení občané, 
jsem rád, že mohu poděkovat organizátorům několika vydařených říjnových akcí. Je 
dobře, že se v obci stále něco děje. První poděkování patří těm, kteří se podíleli na pří-
pravě a organizaci Vernisáže fotografií a výtvarných prací. Byla to poslední akce 
v rámci projektu „Společně sportujeme a slavíme“. Tento projekt byl spolufinancován 
Evropskou unií z prostředků ERDF prostřednictvím Euroregionu Praděd.  
Vyzkoušeli jsme i novou akci: poprvé jsme v obci pořádali „obecní“ zabijačku. Vyso-
ká návštěvnost a vesměs kladné ohlasy mi dávají naději, že vznikla nejspíše nová tradi-
ce. Podobně jako v závěru měsíce soutěž ve vaření kotlíkového guláše. Další poděko-
vání patří tedy organizátorům zabíjačky i vaření guláše. 

Krátce bych vás chtěl informovat o stavu obecních lesů. Všechny lesní pozemky 
máme zapsané na svém listu vlastnickém (LV). Přesto, že zástupci Beskydské lesní s.r.
o. tvrdili, že nebudou dávat dovolání, nakonec tak učinili. V této chvíli si na konečné 
stanovisko musíme počkat do rozhodnutí Nejvyššího soudu. V lesích provádíme 
všechny práce, které nám ukládá zákon o lesích. V tuto chvíli je připraven znalecký 
posudek, který by měl být podkladem pro finanční vyrovnání s Beskydskou lesní s.r.o.  

Ze stavebních akcí se podařilo dokončit opravu střechy na kapli sv. Josefa v Podlesí. 
Další práce by mohly pokračovat v příštím roce, pokud obdržíme dotaci prostřednic-
tvím ministerstva kultury. 

Dovolím si ještě jednu poznámku, a to k dopadu prvního varování blížící se zimy. 
Asi tak, jako v jiných obcích, i u nás je potíž s parkováním aut. Mnozí parkujete na 
místních komunikacích. Tímto ale bráníte zimní údržbě komunikací. Myslím si, že to-
ho sněhu nenapadlo tak moc, a přesto jsme museli řešit otázku poškození zaparkova-
ných vozidel. Věřte, že se velice těžko dokazuje, kdy je vinen člověk, provádějící údrž-
bu místních komunikací, a kdy je vinen řidič, který si zaparkoval vozidlo na místě, kte-
ré není určeno k parkování. Toto zde uvádím jen proto, že jsme teprve  na začátku zim-
ního období a potíží s prohrnováním bylo již víc, než jsme očekávali.  

Závěrem si vás dovoluji opět pozvat na akce pořádané v tomto měsíci: Martinský 
průvod obcí, který se uskuteční ve středu 11. listopadu 2009; Martinská zábava, která 
bude v pátek dne 13. 11. 2009 v hale ve Světlé. 

Václav Vojtíšek, starosta obce 
 

Výpis z usnesení  19. zasedání Zastupitelstva obce Světlá Hora 
konaného dne 21. 9. 2009 

 
Zastupitelstvo obce schválilo mimo jiné: 
�  prodej pozemků a vyhlášení záměrů na prodeje pozemků  
�  prodejní ceny u pozemků ve vlastnictví obce Světlá Hora, s platností od 1. 1. 

2010 takto:  
–  prodejní cena u pozemků na výstavbu rodinných domů  40,-Kč/m2 
–  prodejní cena u pozemků na výstavbu rekreačních domů minimálně 250,- 

Kč/m2  Kč/m2, případně nejvyšší nabídce 



Strana 4 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 –   jiné  pozemky v intravilánu obce mimo pozemky určené k výstavbě 30,-Kč/m2 

� rozpočtové opatření č. 4/2009 k rozpočtu obce Světlá Hora na rok 2009 
� rozpočtové opatření č. 5/2009 k rozpočtu obce Světlá Hora na rok 2009 

 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

� informaci o poskytnutí dotace ve výši 58. 259,- Kč na upgrade kontaktního místa 
Czech Pointu a poskytnutí dotace ve výši 108. 000,- na obnovu kaple sv. Josefa 
v Podlesí 

� zimní operační plán obce Světlá Hora 2009 – 2010 
� vyúčtování 18. ročníku Dostihového dne ve Světlé Hoře konaného dne 11. 7. 

2009 
� dopis Vladimíra Šenka, Mírová 10, Opava – vyjádření ke stavbě zemědělské 

stavby Ing. J. Kaluži v Suché Rudné 
� ústní připomínky občanů ke stavu ČOV, potoka a studní v Suché Rudné 

 
Zastupitelstvo obce neschválilo: 

� prodej pozemků parc.č. 457/5 ostatní plocha o výměře 932 m2 a parc.č. 464 ostat-
ní plocha o výměře 780 m2 v k.ú. Podlesí pod Pradědem  

 
Zastupitelstvo obce mimo jiné odložilo: 

� prodej a vyhlášení záměrů na prodej pozemků 
� projednání vydání změny č. 5 Územního plánu obce Světlá Hora 
� dořešení žádosti Ing. Jaroslava Lengsfelda, Suchá Rudná 76, Světlá Hora – žá-

dost o změnu usnesení zastupitelstva ve věci provozu MŠ ve Světlé Hoře, do 
příštího zasedání zastupitelstva obce, žádost bude také do této doby projednána 
komisí sociální zdravotní, školství a kultury a radou obce   

 
Zastupitelstvo obce odvolalo: 

� členku finančního výboru Marcelu Hromádkovou 
 
Zastupitelstvo obce zvolilo: 

� členku finančního výboru Marii Hrtoňovou 
 

Zastupitelstvo obce uložilo: 
� starostovi vyzvat Sdružení přátel Dětřichovic k předložení záměru a stanovení 

termínu realizace obnovy na poz. parc.č. 755 ostatní plocha – neplodná půda 
o celkové výměře 1 374 m2, pozemku parc.č. 747/1 ostatní plocha - neplodná 
půda o celkové výměře 3 169 m2 a pozemku parc.č. 1532 ostatní plocha-ostatní 
komunikace o výměře celkové výměře 403 m2, vše v k.ú. Dětřichovice  

� starostovi prověřit před prodejem skutečný stav pozemků parc.č. 45/1 orná půda 
o výměře 422 m2, parc.č. 41/1 zahrada o výměře 452 m2 a parc.č. 49/1 orná půda 
o výměře  1 163 m2 , vše v k.ú. Světlá ve Slezsku 

� starostovi prověřit vznesené námitky občanů k prodeji pozemku parc.č. 98/2 



Strana 5 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 
ostatní plocha - jiná plocha o výměře 303 m2 v k.ú. Suchá Rudná za smluvní 
cenu  500,-Kč/m2 Odborovému svazu pracovníků zemědělství a výživy - 
Asociace svobodných odborů České republiky, Tyršova 1811/6, 120 00 Pra-
ha 2, na základě usnesení zastupitelstva obce Z 96/18/2009 (1.15.)      

 
Celé znění usnesení najdete na webových stránkách obce www.svetlahora/obecní 
úřad/dokumenty/usnesení zastupitelstva obce 

Výpis z Usnesení 34. schůze Rady obce Světlá Hora  
konané dne 8. 10. 2009 

 
Rada obce schválila: 

� smlouvu o dílo na zpracování územního plánu obce Světlá Hora – Změny č. 
6, s Urbanistickým střediskem Ostrava  

� prominutí pohledávek za nájmy pozemků v celkové výši 4. 185,- Kč 
z důvodu neexistence nájemní smlouvy nebo administrativní chyby v evi-
denci 

� vyhlášení záměru na pronájem části pozemku parc.č . 208/1 ostatní plocha-
sportovní rekreační plocha o výměře 180 m2 z celkové výměry 1 224 m2, 
části pozemku parc.č. 1543/2 ostatní plocha-neplodná půda o výměře 150 m2 
z celkové výměry 4 031 m2, pozemku parc.č 75/4 travní porost o výměře 
259 m2 a pozemku parc.č. 142/2 travní porost o výměře 1 117 m2, vše v k.ú. 
Světlá ve Slezsku 

� záměr na pronájem části nebytových prostor (stará kotelna) Světlá č.p. 405, 
793 31 Světlá Hora)  o výměře podlahové plochy 90m2 

 
Rada obce vzala na vědomí: 
�  informaci starosty k předpokládaným změnám u daně z nemovitostí od 1. 1. 

2010 
�  informaci starosty o možnosti vzniku nového Národního parku Jeseníky  
�  informaci starosty k jednáním ohledně zajištění odběrného místa pitné vody 

pro občany Suché Rudné č.p. 601, 602, 603, 604, 77, 607, Světlá  Hora 
�  informaci starosty k současné ekonomické situaci obce a výhledu na nejbližší 

měsíce  
Rada obce pověřila: 
�  starostu Václava Vojtíška zajištěním úpravy formy Obchodní smlouvy (o 

poskytování odborné pomoci v lesnictví) a jejím následným podpisem. 
 
Celé znění usnesení najdete na webových stránkách obce www.svetlahora/obecní 
úřad/dokumenty/usnesení rady obce 
 



Strana 6 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 

VÉVODA Z MORGENLANDU 
 
Jak jsme Vás již informovali v zářijovém Zpravodaji, náš památný strom nazvaný „
Vévoda z Morgenlandu“ se probojoval mezi 12 finalistů soutěžících o Strom roku 2009. 
Také jste jistě zaregistrovali podpisové archy a mnozí z Vás je i podepsali. Nadaci Part-
nerství jsme odeslali 102 hlasovacích archů, což je 2040 hlasů. Vyhlášení výsledků se 
uskutečnilo 22. října 2009 v Brně na koncertě pro stromy.   
 
Přinášíme pořadí pěti nejúspěšnějších finalistů: 
1. Lípa v obci Kotel-Osečná, Liberecký kraj, 11 281 hlasů  
2. Mladějovická lípa, Olomoucký kraj, 7 805 hlasů  
3. Dub u kláštera v Kladrubech, Plzeňský kraj, 6 387 hlasů  
4. Jasan ve Světlé Hoře, Moravskoslezský kraj, 6 017 hlasů  
5. Lípa Samaritánka v Hradišti, Jihomoravský kraj, 4 656 hlasů  
 
Vévoda  každopádně přispěl k tomu, že jsme se k němu mnozí vypravili, dozvěděla se o 
něm spousta lidí, kteří se na něj přišli a určitě ještě přijdou podívat, byli o něm napsány 
články do novin a natáčela ho televize. Hodně lidí se také dozvědělo, kde že to vůbec leží 
Světlá Hora, Podlesí a kde je nějaký Morgenland. Vévoda tak přispěl k tomu, že další lidé 
ví, že je tady u krásně a na náš strom můžeme být právem pyšní. A to ať už je stromem 
roku nebo není.   
Tímto děkujeme Vám všem, kteří jste se do hlasování zapojili, i těm kteří přispěli na úhra-
du archů 
Až půjdete kolem Vévody z Morgenlandu, určitě  se u něj zastavte… 
 

 
Střecha na kaple sv . Josefa v Podlesí je už dokončena 
 
Z důvodu zhoršujícího se stavu střešní krytiny na kapli sv. Josefa bylo 
v letošním roce rozhodnuto o její výměně.  

Původní červený eternit už dosluhoval a na mnoha místech zatékalo do krovů i dřevěného 
bednění. Práce byly zahájeny na počátku července a dokončeny v září. Původní krytina 
byla stržena a byl položen nový dřevěný štípaný šindel. Oprava byla spolufinancována  
z dotace Ministerstva kultury ČR. Nyní už můžete vidět kapličku v plné kráse.  

 
M. Marková, Obec Světlá Hora 

Komíny aneb na co nezapomenout před topnou sezonou 

   Na okrese Bruntál se topná sezóna rychle blíží. Hasiči již museli 
vyjíždět k prvním požárům souvisejících s provozem komínů. Je nej-
vyšší čas prověřit celý topný systém a nechat si zrevidovat komín. 
Žádná topná sezóna se bohužel neobejde bez mnoha požárů souvisejí-



Strana 7 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

cích s komíny. Tyto požáry často vznikají na základě lidské nedbalosti úzce souvisejí-
cí s technickým stavem komínu a způsobu topení.  
   V letošním roce zasahovali hasiči okresu Bruntál celkem u 148 požárů, nemalé pro-
cento z těchto požárů souviselo s provozem komínů. Mezi nejčastější příčiny vzniku 
těchto požárů bylo neprovedení pravidelné kontroly a čištění spalinové cesty. 
   Stačí zanedbání údržby nebo chvilka nepozornosti a ohnivý kohout může 
"spolknout" celý váš domov. Proto neuškodí, když si zopakujeme základní pravidla 
užívání topidel a komínů. Mnoha neštěstím můžete zabránit tak, když si sami zkontro-
lujete, zda máte řádně upevněný kouřovod, zda není někde kouřovod propálený nebo 
zda fungují uzávěry komínových dvířek. 
   Ačkoliv čištění vlastních komínů lze teoreticky provádět svépomocí, lepší je se spo-
lehnout na odborníky - kominíky. Ti by měli provést revizi komínu i v případě, že se 
chystáte ke komínu připojit jakýkoliv spotřebič, nebo hodláte změnit druh paliva. O 
provedení provozní kontroly a čištění spalinové cesty vydá kominík doklad "Provozní 
revizní zpráva spalinové cesty". 
   Komíny a kouřovody s připojenými tepelnými spotřebiči se musí udržovat v řádném 
stavebně technickém stavu. Konkrétně to znamená například udržování celistvosti a 
neprodyšnosti komínového pláště a i starší komín by měl být řádně vyspárován a po-
kud možno omítnut. 
   K požáru může dojít i od nedostatečně zajištěných či netěsných komínových dvířek, 
z nichž pak mohou vylétat jiskry či žhavé materiály. Vybírací dvířka u paty komínu 
by neměla být nikdy umístěna v obytných místnostech, pevně uzavřena musí být i vy-
metací dvířka na půdě. 
   Používání komínů, u nichž byly zjištěny závady uvedené v "Provozní revizní zprávě 
spalinové cesty" bránicí bezpečnému odvodu spalin do volného ovzduší, je do doby 
odstranění zakázáno. 
   Hasiči mohou v případě požáru za špatný stav komína nebo jiné porušení zásad bez-
pečného provozu udělit v přestupkovém řízení i desetitisícové pokuty. Když už u vás 
dojde k požáru od komínového tělesa (spalinové cesty začínající již už od instalované-
ho spotřebiče), je nutné hasičům předložit platnou " Provozní revizní zprávu spalinové 
cesty" s kladným závěrem revize (popř. doklad o čištění spalinové cesty), jinak vám 
navíc kromě škody na majetku hrozí, již výše zmíněná nemalá sankce.  
   V případě vzniku požáru sazí v komíně urychleně odstraňte veškerý hořlavý materi-
ál z blízkosti komínového tělesa. Zavolejte hasiče na linku 150 nebo 112. Požár sazí v 
komíně nikdy nehaste vodou, mohlo by dojít k jeho popraskání nebo dokonce výbu-
chu. Ve stále platné vyhlášce č. 111/1981 Sb., o čištění komínů jsou v § 6 odst. 1 uve-
deny lhůty pro čištění komínů, a to:  

• jsou - li do komínů zapojeny spotřebiče na paliva tuhá a kapalná - do výkonu 50 
kW šestkrát do roka, - s výkonem nad 50 kW čtyřikrát do roka,  

• jsou do komínů zapojeny spotřebiče na paliva plynná - do výkonu 50 kW, pokud 
jsou opatřeny komínovou vložkou dvakrát do roka, - do výkonu 50 kW, pokud ne-
jsou opatřeny komínovou vložkou šestkrát do roka, - s výkonem nad 50 kW čtyři-



Strana 8 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 

krát do roka,  

• jsou - li do komínů zapojeny spotřebiče paliv do výkonu 50 kW v rekreačních domcích 
a chatách, pokud nejsou užívány celoročně, nejméně jednou za rok.  

 
   Jedno malé upozornění na konec pro naše spoluobčany, kteří správně nechávají provozní 
kontroly a čištění spalinové cesty odborně způsobilé osobě, tedy reviznímu techniku komí-
nů. Tato kontrola spalinové cesty začíná již od spalinového hrdla spotřebiče, tedy nejedná 
se jen fyzicky o čištění a kontrolu pouze komínu.  
 
Nepodceňujme možná nebezpečí, raději jim předcházejme a buďme včas při-

praveni. 
 

nprap. Ing. Antonín Ušela 
vrchní inspektor požární ochrany HZS MSK ÚO Bruntál 

Obecní knihovna ve Světlé Obecní knihovna ve Světlé   
 
Školská komise se na svém posledním jednání zabývala problematikou 
obecní knihovny. Seznámili jsme se se zprávou Mgr. Saganové ohledně současného stavu 
obecní knihovny, včetně návrhů na její další fungování. Zprávu o obecní knihovně (včetně 
podnětů do budoucna) jsme obdrželi také od okresní metodičky paní Aleny  Jedličkové. 
Komise doporučila radě obce podpořit knihovnu materiálně („posílení“ současných PC, 
pokusit se získat např. starší, ale funkční provozně nenáročnou a levnou tiskárnu…) to vše 
bez větší finanční náročnosti. 
Uvítali bychom rozšíření provozu knihovny – nejen prodloužení výpůjční doby, ale také 
akce v prostorách knihovny – besedy, tvůrčí dílny pro děti, nějaký zájmový kroužek, akce 
pro seniory, apod. Podle naší představy by se knihovna měla stát opravdovým kulturně 
společenským centrem celé obce, nejen „skladištěm“ knih - byť velmi pěkným, uprave-
ným, estetickým (díky práci a aktivitě současné knihovnice Mgr. Věry Saganové). 

Komise doporučuje radě obce (starostovi) vyhlásit nové výběrové řízení na ob-
sazení místa knihovnice na další 2 roky (leden 2010 – prosinec 2012), do kterého se může 
přihlásit jakákoliv osoba starší 18 let s podmínkou předložení vlastní představy o fungová-
ní a činnosti obecní knihovny v tomto období.  
Očekáváme, že zájemci zpracují písemně (stručně) svou představu o fungování knihovny, 
o jejím „oživení“. Finanční možnosti obce jsou omezené, to by však nemělo činnost 
knihovny – společenského centra výrazněji omezit.  
Práce knihovníka je placená – nejsou to horentní peníze, ale někomu by tato záslužná a 
obohacující činnost nejen pomohla vyplnit volný čas, ale i přispěla troškou do rodinného 
rozpočtu. Knihovník/knihovnice nemusí být jen pracující člověk v produktivním věku – 
může to být třeba maminka na mateřské dovolené nebo aktivní důchodce. 
 



Strana 9 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

Současně obec hledá člověka, který by byl schopen a ochoten vést obecní kroniku. 
Měl by to být někdo, kdo se zajímá o dění v obci, kdo je také schopen své myšlenky „
dát na papír“, kdo má alespoň trochu volného času, který by chtěl věnovat této činnos-
ti. Tato práce bude také placena – opět to nebude na zbohatnutí… Podobně jako na 
pozici knihovníka ani zde neomezujeme věk, pohlaví nebo povolání.  

 
Zájemci o obě výše uvedené činnosti, hlaste se na radnici! 

 
Světlohorské vaření kotlíkového guláše 

 
V odloženém termínu (vzhledem k říjnové sněhové kalamitě) uspořádali 
sdružení  Světelská pohoda, TJ Světlá Hora, Jiří Popovič a Ivo Krajčovič 
"nultý" ročník Světlohorského vaření kotlíkového guláše. Zúčastnilo se 7 
družstev, která skončila v pořadí: 
1. ŽUFANI (Šmatlák Jan, Lukovská Miluše, Buršík Michal, Lukovský František) - 
název guláše - Pravý kotlíkový guláš zednického mistra Žufana 
2. GENTLEMAN JACK (Popovič Jiří, Musil Karel, Kovařík Václav) - název guláše - 
Patláma paprťála 
3. JANOTI (Michalčáková Jana, Janotová Jana, Janotová Natálie, Janota Josef) - ná-
zev guláše - Divoký býčí 
4. - 6. K und K (Kyjovský Martin, Kelemen András) - název guláše - Franz Josef 
4. - 6. PAPRIKÁŠ (Gazsak Juraj, Gazsak Gheorghe, Gazsaková Marie) - název gulá-
še - Maďarák 
4. - 6. RAFANI - PILA KORMAN TÝM (Bušíková Hanka, Klíčník Tonda, Fila Mi-
rek, Zemančík Pepa) - název guláše - Ďábelské pokušení 
7. PEKELNÍK REJPAL A SPOL (Zajac Pavel, Pacelt Tomáš, Oslej Franta Pinďa) - 
název guláše - Ďábelské oko 
V divácké soutěži vyhráli RAFANI 
Pepa Zemančík obdržel zvláštní cenu - Bramborovou medaili 
Žufani obdrželi dort za nejlepší dojem - "kuchařské stejnokroje" 
Všichni obdrželi ceny za umístění - vítěz + "pohár" (nerezový kotlík na stojánku) 
Všem patří velký obdiv a dík za předvedené výkony, kulinářské umění a vkládání růz-
ných kulturních vložek (tance, vtipy, zpěv, hra na kytaru apod.) 
Porota ve složení Květa Hirschlerová, Majka Pelikánová a Pepa Svoboda se zhostila 
svého úkolu více jak výborně a patří ji obrovské poděkování. 
Diváci si přišli také na své, neboť měli možnost zakoupit si také guláš (již dopředu 
uvařený) a následně měli možnost ochutnávat soutěžní vzorky. 
Akce byla velice vydařená a věříme, že i všichni přítomní byli spokojeni. Fotografie 
naleznete ne webu Světelské pohody: http://www.shpohoda.wz.cz  

Za pořadatele Petr Pataki 



Strana 10 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 Léto skončilo a „Světelská pohoda“ ožila….  
Zářijový „Kurz tvoření z keramické hlíny“ si ještě stihl užít krásného, leč krátkého 
babího léta. Ti, kteří ho z jakéhokoliv důvodu propásli, mají šanci č. 2, a sice 7. listo-
padu tamtéž (přístavba MŠ ve Světlé Hoře), v tutéž dobu (13 hodin) a za tentýž pří-
spěvek na kurzovné (70,-Kč). Účastníci kurzu č. 1 si mohou přijít své již vypálené 
výrobky naglazovat. 

Říjnová „Pravá vesnická zabijačka“ udělala definitivní tečku za pěkným 
počasím. Však to taky byla akce veskrze zdařilá a jistě se dočká mnoha 
repríz. Jak už na „pohodářských“ podnicích bývá zvykem, na své si opět 

přišel nejen mlsný jazýček, ale i náš smysl pro estetiku v potěšení z výstavy. 
V přístavbě MŠ se totiž souběžně konala vernisáž k výstavě fotografií z akcí Světelské 
pohody. Vernisáž ani většina podniků by se však nemohly konat bez schválení projek-
tu „Sportujeme a slavíme“ podaným naším obecním úřadem v Euroregionu Praděd. 
Podzimní aktivity Pohody řádně nabraly dechu, a proto vás můžeme srdečně pozvat 
11. listopadu v 16 hodin před budovu radnice ve Světlé Hoře, odkud vyjde „
Svatomartinský“ průvod. 
Alegorické vozy, vozíčky a lampiony jsou vřele vítány. 
Na průvod pak v pátek 13. listopadu ve 20 hodin naváže „Martinská“ zábava 
v místním kulturním sále. Tam už sice můžete bez lampionu, dobrou náladu však urči-
tě nezapomeňte. 
Jak vidno, teplo se k nám vrátí asi až v dubnu, s Pohodou se toho ale v pohodě dočká-
me. 

 
Pozvánka na Vánoční tvoření s Pohodou a v pohodě 

Že jsou Vánoce ještě daleko? Omyl! Advent tady bude coby dup a 
v klidu a pohodě se všemu daří lépe. Proto už teď myslete na to, že i letos 
se můžete inspirovat při přípravě těch vašich Vánoc ve společnosti našich 
šikovných a ochotných spoluobčanů v sobotu 28. listopadu v sále ve 
Světlé Hoře. Věříme, že opět vytvoříme krásnou předsváteční atmosféru, 

a to i přesto, že letošní „Tvoření“ nebude zadarmovní a na vše si finančně každý ná-
vštěvník přispěje. Zajištěn bude prodej drobných ozdob, výstava dekorací, bet-
lémů, pak samozřejmě dětská dílna, pečení, punč, občerstvení. Celé „to“ pro-
pukne ve 13 hodin a v 16 hodin se pod záštitou Obce rozsvítí vánoční strom 
(letos určitě ten úplně nejkrásnější). 
Pohodáři prosí majitele betlémů o zapůjčení svých exemplářů na výstavu. Rovněž uví-
táme další adventní a vánoční dekorace a výzdobu, kterými se můžete pochlubit na 
připravované výstavě. Kontakt na paní Vojtíškovou je tel. č. 554 737 150.  

Hana Paviňáková, dopisovatelka „Pohody“ 
 

Řádková inzerce: 
Pronajmu/prodám garáž v řadovkách. Tel: 603 942 479    



Strana 11 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

Navštivte nově otevřenou provozovnu  
Pedikúra, Parafinové zábaly,  

Masáže nohou a rukou 
 
která zahájí svou činnost dne 3.11.2009 

v budově potravin pana Němce. 
 
Pracovní doba: 
Úterý až pátek od 10.00 do 16.00 
 
Po telefonické domluvě lze provádět služby i mi,
mo stanovenou dobu. 

Těšíme se na vaši návštěvu 
Ludmila Ciemalová , Tel.: 605 584 692 

 



Strana 12 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 

Dobrovolní hasiči Světlá Hora ve spolupráci s   
Mateřským a rodinným centrem Skřítci Bruntál 

 

pořádají  mikulášskou nadílku 
 

„„„„Zapomenutý čert!“ 
 

Kde: v sále kulturního střediska ve Světlé Hoře 
 Kdy: 5.12.2009           V kolik: v 16.00 hod. 
 

Vstupné: děti -  80,- (cena na balíček)  dospělí : 20,- 
Děti musí být v doprovodu dospělé osoby!!!     

 

Pozor! Vstupenky POUZE v předprodeji  
od 2.11. do 27.11.2009! 

Vstupenky lze zakoupit : na Obci ve Světlé Hoře u p. Hájkové. 
 

 Na všechny čeká překvapení za překvapením…pohádkové putování se 
skřítky a pohádkovým Jankem, hry, čertovská diskotéka nebo snad i 
mikulášská nadílka…kdo ví, jak jsme byli všichni hodní…a co dál?.....to 
už si necháme opravdu jako překvapení. 

Už se moc těší – vaši hasiči! 
 
 

OBEC SVĚTLÁ HORA ZVE  VŠECHNY  OBČANY    KE 
 

SLAVNOSTNÍMU ROZSVÍCENÍ SLAVNOSTNÍMU ROZSVÍCENÍ SLAVNOSTNÍMU ROZSVÍCENÍ SLAVNOSTNÍMU ROZSVÍCENÍ     
 VÁNOČNÍHO STROMU  VÁNOČNÍHO STROMU  VÁNOČNÍHO STROMU  VÁNOČNÍHO STROMU     

 
Akce se uskuteční v sobotu 28.11.200928.11.200928.11.200928.11.2009         
před budovou radnice od  16:00 hodin16:00 hodin16:00 hodin16:00 hodin 
 

Přijďte se opět po roce svátečně naladit, zazpívat si koledy s dětmi 
z mateřské a základní školy a zpříjemnit si tak čekání na Ježíška 



Strana 13 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

NNNAŠEAŠEAŠE   ŠKOLYŠKOLYŠKOLY   INFORMUJÍINFORMUJÍINFORMUJÍ   RODIČERODIČERODIČE   –––   AAA   NEJENNEJENNEJEN   JEJEJE:::   
 

MATEMATEMATEŘŘŘSKÁ ŠKOLASKÁ ŠKOLASKÁ ŠKOLA ve Sv ve Sv ve Svěěětlé Hotlé Hotlé Hořřřeee   
Nový školní rok je již v plném proudu a to i u nás ve školičce. Podle našeho 
Školního vzdělávacího programu (viz školní web) jsme se věnovali přede-
vším navazování nových kamarádství, poznávání a respektování pravidel 
třídy, pomoci druhým, ale i seznámení se znaky podzimu, jeho barvami, 
přírodními materiály a všemu, co k podzimu patří. Samozřejmě jsme měli 
pro děti připraveny další akce: 

•předškoláčci jeli za kamarády do ZŠ na projektový den – SOUZNĚNÍ, který byl též 
zaměřen na mezilidské vztahy. 

•další akcí byla milá návštěva našich kamarádů z 1. třídy, kteří nás přišli navštívit a 
podělit se s námi o prožitky – jaké to ve škole je a jak se jim daří.  

•poslední a třetí akcí v tomto měsíci byla návštěva divadla s pohádkovým 
představením – PŘÍBĚHY VČELÍCH MEDVÍDKŮ. 

 
Další akcí měl být PODZIMNÍČEK, který jsme pro velkou nemocnost dětí 
(neštovice) odložili na pozdější termín, až se nám vrátí kamarádi do školky. 

Na měsíc listopad připravujeme čtyři akce, z toho dvě pro děti s rodiči.  

•s předškoláčky jsme pozváni do ZŠ na divadlo bratří Čapků– ŽIVOT NA 
VENKOVĚ (pátek 20. 11. 2009) 

•již zmíněný PODZIMNÍČEK 
•také jako v loňském roce setkání na téma RODINA. Tímto srdečně zveme všechny 

školkové děti s jejich rodiči. Termíny budou upřesněny ve vitrínce.  

Michaela Horáková, vedoucí učitelka MŠ 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Andělské Hoře:ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Andělské Hoře:ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Andělské Hoře:   
V měsíci říjnu se starší žáci (6. a 7. roč.) zúčastnili v rámci projektu "Prolamování 
ledů" tzv. adaptačních pobytů na horské chatě Kazmarka  v Malé Morávce - Karlově. 
V předem připraveném třídenním programu pod vedením výchovné poradkyně, tříd-
ních učitelek i externích spolupracovníků se děti učily "prolamovat ledy" mezi 
sebou, zlepšovat vztahy k sobě navzájem, ale také zvyknout si na nové vyučují-
cí, více si vážit svého zdraví (kouření,...). To vše v příjemném neformálním 
prostředí mimo školu a navíc za rozumnou částku hrazenou rodiči. Část nákla-
dů kryla škola a SVČ Iuventus – Bruntál ze získaných grantů. 
Na konci září navštívili naši starší žáci pracoviště hasičského záchranného sboru 
v Bruntálu, zástupci učitelů byli na semináři k ekologické výchově v Brně, ve školní 



Strana 14 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 

dílně žáci vyráběli draky (drakiádu nám překazilo počasí). Nejstarší žáci 
byli na velmi pěkném představení k dopravní výchově a bezpečnosti silnič-
ního provozu. Mj. se mohli na vlastní oči setkat s vozíčkářem, který si své 
těžké zranění způsobil při dopravní nehodě. 

Nejmladší žáci byli také v bruntálském divadle, ti však na pohádkovém představení spo-
lu s dětmi z mateřské školy. 
Naši vycházející žáci byli také na Veletrhu pracovních příležitostí v Bruntále. Tam 
mohli získat informace i tištěné materiály o středních školách v regionu a také o oborech, 
které školy nabízejí. 
Připravili jsme také návštěvu letošních prvňáčků v mateřské škole a první společný pro-
jektový den předškoláků a žáků 1. – 4. ročníku. 
Na závěr měsíce října jsme pro děti a jejich rodiče naplánovali třídní schůzky a "Den ote-
vřených dveří". 
Fotografie z téměř všech akcí naleznete na školním webu: www.zsandel.net.  
 
Co nás čeká: 
�23. října - prezentace a převzetí ocenění školy v Ostravě - ekologie 
� 17. listopadu – státní svátek 
� 20. listopadu – Divadélko K. Čapka (školní jídelna) 
� 30. listopadu - platby stravného 
 

Informace ze školních jídelen: 
Zájemci o placení stravného bezhotovostním způsobem 
(doporučujeme!) se mohou zkontaktovat s vedoucími jídelen (tel.: 554 
737 032 – Andělská Hora; 554 737 029 – MŠ ve Světlé).  

Stravné na měsíc prosinec (neplatíte-li bezhotovostně) můžete zaplatit (pro děti ze ZŠ 
zakoupit stravenky) v posledním listopadovém týdnu v pondělí 30. listopadu od 7:00 do 
13:00 v kanceláři jídelny v And. Hoře, ve Světlé Hoře (přístavba MŠ) také v pondělí 30. 
listopadu od 14:00 do 15:00 hodin. Splatnost bezhotovostních převodů je nejpozději 25. 
den v měsíci, další zájemci o pohodlnější bezhotovostní platby by se měli ozvat hned na 
počátku listopadu! 

Mgr. Leoš Sekanina, ředitel školy 

 

Prázdninový provoz MŠ ve Světlé 
1.   O všech vedlejších prázdninách bude MŠ ve Světlé otevřena, konkrétní počty přítom-

ných dětí zjistí pracovnice MŠ podle dotazníčku, který vyplní zákonní zástupci dětí 
v dostatečném časovém předstihu. Dotazník připraví vedení školy, včetně uvedení 
textu „…bude MŠ v provozu; očekáváme však, že provoz bude omezený – jedno od-



Strana 15 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

dělení. Předpokládáme, že rodiče, kteří mají možnost nechat dítě doma a nepotřebu-
jí služby MŠ, své dítě odhlásí.“ 

2.   Vánoce 2009 – opět zpracujeme a zákonným zástupcům předložíme dotazník; 
v případě, že by účast dětí byla výrazně nízká (méně než cca 5 – 6 dětí), ředitel ško-
ly by s každým zákonným zástupcem promluvil, zda je potřebné, aby dítě bylo o 
vánočních prázdninách v MŠ. Pokud bude dostatečný počet dětí, MŠ bude 
v provozu, samozřejmě omezeném. 

3.   Hlavní prázdniny – zákonným zástupcům nabídneme dvě varianty prázdninového 
provozu: 

a)    provoz od 1. 7. do 9. 7.; následujících 6 týdnů bude MŠ uzavřena; pak pro-
voz od 23. 08. Opět bychom zjistili dotazníkem počet dětí, během prázdnin 
bude omezený provoz. 

b)   provoz od 1. 7. do 9. 7.; následujících 5 týdnů bude MŠ uzavřena; pak pro-
voz od 16. 08. Opět bychom zjistili dotazníkem počet dětí, během prázdnin 
bude omezený provoz. 

4.   Hlavní prázdniny – v době provozu MŠ bude provoz omezen na 1 oddělení. Opět 
zjistíme dotazníkem, opět oslovíme rodiče. 

5.   Hlavní prázdniny – pokud by někdo z rodičů nutně potřeboval provoz MŠ i v době 
uzavření světlohorské MŠ, stále platí možnost zkusit ve spolupráci s vedením naší 
školy zajistit docházku dítěte do jiné MŠ, například v Bruntále. 

 

Významný úspěch a ocenění naší školy: 
V pátek 23: října se malá delegace z naší školy vypravila do Ostravy. Ne-
byla to cesta jen tak nějaká - uskutečnila se na pozvání náměstkyně 
hejtmana Dr. Palkové. Pan učitel Petr Pavlík, zástupci žáků,   pan starosta Du-
šan Vavřík a ředitel školy při slavnostním aktu v sále Janáčkovy konzervatoře převzali 
"Referenční list" Moravskoslezského kraje za své aktivity a úspěchy v oblasti EV-
VO - Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta. Jinak řečeno v oblasti ekologie - 
ochrany životního prostředí. S referenčním listem jsme přivezli do školy také odborné 
publikace a navíc poukázky na nákup knih. 
Porota této celokrajské soutěže všech škol a školských zařízení (od škol mateřských až 
po školy střední) ocenila naše zapojení do projektů GLOBE (pravidelná meteoměření, 
hygrologická měření,...) i pořádání dalších akcí s ekologickou tématikou (stěhování 
žab, monitoring lilie cibulkonosné, Vítání jara,...). 
Úspěch naší školy je o to větší, že referenční list jsme získali dva roky po sobě! A to ve 
velmi silné konkurenci škol, které se ekologii věnují daleko déle než my. A navíc jediní 
z okresu Bruntál! 
Věřím, že tento obrovský úspěch bude ještě více motivovat žáky k ještě většímu zapo-
jení do akcí na ochranu přírodu, a že se myšlenky šetrného chování k přírodě podaří 
prosadit nejen ve škole, ale i v našich domácnostech! 
Fotografie z této významné události naleznete na škoním webu: www.zsandel.net. 

Mgr. Leoš Sekanina, ředitel školy 



Strana 16 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 Zprávy ze školní meteorologické stanice 
Období: 17.9.2009 – 16.10.2009 

Pozn. Měření jsou prováděna žáky ZŠ a MŠ Andělská Hora a automatikou solár,
ního systému. 
Druhá polovina září byla ve znamení malé oblačnosti a pokračujícího sucha. Za 
celý měsíc září spadlo pouze 4 mm srážek (v minulém roce 108 mm). Odpolední 
maximální teploty se i na konci září přibližovaly ke 25 oC. První říjnový týden 
s sebou přinesl ochlazení přibližně o 10 oC. V následujících dnech (okolo 8.10.) 
se v celé ČR výrazně oteplilo a na mnoha místech padaly dlouhodobé teplotní re,
kordy. V Andělské Hoře se v této době odpolední maximální teploty pohybovaly „
jen“ okolo hranice 20 oC. V průběhu dalších 4 dnů se ochladilo o 20 oC a toto 
ochlazení s sebou přineslo více než 40 hodinové intenzivní sněžení, během které,
ho napadlo v Andělské Hoře 35 cm sněhu. Tato výška sněhové pokrývky se vý,
razně přiblížila maximální výšce sněhu v minulé zimě (okolo 40 cm). V dalším 
týdnu se zvláště odpolední teploty dostaly výrazněji nad bod mrazu a celý sníh 
během tohoto týdne roztál. 
Zvláštností této sněhové nadílky bylo zvláště to, že v Bruntále, který leží pouze o 
130 m n. m. níž než Andělská Hora, bylo maximálně pouze 5 , 7 cm sněhu. Roz,
díl této nadmořské výšky vytváří rozdíl v teplotě o cca 1,5 oC, což bylo pro koneč,
ný výsledek rozhodující. I tyto relativně malé rozdíly v teplotě vzduchu dokážou 
výrazně ovlivnit výšku sněhové pokrývky. 
Závěrem bychom chtěli ještě zmínit, že v nejbližších týdnech bude v areálu školní 
zahrady instalovaná nová poloprofesionální automatická meteostanice vyrobená 
v USA, jejíž výstupy budou neustále přenášeny přímo na webové stránky školy. 
Součástí této modernizace bude zakoupení i nových teploměrů na měření teplot 
kapalin (vody) a sada na rozbor vody (dusičnany, tvrdost, rozpuštěný kyslík). 
Podrobnější informace naleznete na www.zsandel.net 
 
 
 

 17.9.08 – 16.10.08 17.9.09 – 16.10.09 

Nejnižší naměřená teplota 5.10. ,2,2°C 16.10. ,3,1°C 

Nejvyšší naměřená teplota 14.10. 19,9°C 24.9. 24,6°C 

Průměrná teplota vzduchu 9,4°C 11,5°C 

12.10. 18,7°C 23.9. 24,5°C 

19.9. 0,7°C 14.10. ,2,1°C 



Strana 17 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

Sběr druhotných surovin  ! OÚ Světlá Hora 
Průběžné pořadí k datu 21. 09. 2009 

 
poř. třída     jméno a příjmení      poč. bodů 
1    3.A         Robert Svoboda                1378 
2    6.A         Patricie Kubičíková             690 
3    5.A         Nela Bušíková                    624 
4    1.A         Laura Eversonsová             541 
5    2.A         Marie Metelková                 392 
6    3.A         Natali Bušíková                  330 
7    4.A         Terezie Andrysová               308 
8    2.A         Eliška Bezová                     300 
9    7.A         Dominik Beza                     300 
10   3.A         Adéla Gocalová                   241 
11   2.A         Petr Mako                           167 
12   2.A         Nikol Pivoňová                    101 
13   4.A         Denisa Dobošová                  72 
14   6.A         Jana Zbránková                   55 
15   5.A         Josef Klíma                           50 
16 4.A         Adam Novák                         37 
 
Nejaktivnější sběrači ve třídách:             

 
třída      poč. b.   Jméno a příjmení 
1.A       541        Laura Eversonsová 
2.A       392        Marie Metelková 
3.A       1378     Robert Svoboda 
4.A       308        Terezie Andrysová 
5.A       624        Nela Bušíková 
6.A       690        Patricie Kubičíková 
7.A       300        Dominik Beza 



Strana 18 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

  
NABÍZÍM  SLUŽBY  V  OBLASTI  ÚČETNICTVÍ, 

MZDOVÉ PROBLEMATIKY A DANÍ 
 
 

Poskytované služby jsou určeny pro OSVČ, 
malé a střední firmy, právnické i fyzické osoby. 

 
• vedení účetnictví a daňové evidence  

průběžné vedení účetnictví i jednorázově 
zpracování mezd malých i velkých organizací 
zpracování veškerých daňových přiznání  

 
 

DŮVODY PROČ SI VYBRAT MOJI FIRMU: 
 

• nebudete zatěžováni starostmi o účetnictví, 
budete včas informováni o termínech plateb daní, 
sociálního a zdravotního pojištění 

• úspora na mzdových nákladech a úspora za 
školení vlastních zaměstnanců 

• úspora za software 
• mám více jak desetiletou praxi 

 
 
 
Kontakt:        
tel. 605 435 357        
email: svobodovam.ucto@email.cz 
adresa: Svobodová Martina,  
Světlá Hora 434 
 
 

 



Strana 19 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

„Dušičky“ 
 
V prvních listopadových dnech každoročně prožíváme tzv. „dušičkové 

dny“. Tedy dny, kdy chodíme na hřbitovy, zdobíme hroby, zapalujeme svíce, 
vzpomínáme a modlíme se za naše blízké zesnulé. Jsou to dny, kdy se už velice 
brzy stmívá. Krásně tak vyniká kontrast světla a tmy. Mnoho lidí nemá toto ob)
dobí rádo, pro mne to však jsou jedny z nejkrásnějších dní v roce. Dny, kdy jdu na hřbi)
tov, zapálím svíci, pomodlím se za zemřelé, chodím kolem hrobů a přemýšlím. Přemýš)
lím nad tím, co tito lidé ve svém životě získali, čeho dosáhli a co mají v této chvíli. Pře)
mýšlím, co všechno v mém životě má smysl, za čím se třeba pachtím zbytečně – v čem 
je pravý smysl života. Jak mám žít svůj život, čím ho mám naplnit, aby to mělo smysl i 
po mé smrti. Jaké to bude po smrti? Já, jako věřící, vím, že mnohem lepší než v této 
chvíli, i když to neumím přesně popsat. Všechno bude trochu jinak, než jsme zvyklí. 
Krásně nám to může přiblížit následující příběh: 

„V břiše těhotné ženy se ocitla tři embrya. Jedno z nich byl malý věřící, druhé malý 
pochybovač a třetí malý skeptik. 

Malý pochybovač se zeptal: "Věříte vlastně v život po porodu?" Malý věřící: "Ano, 
samozřejmě, je přece zcela zjevné, že život po porodu existuje. Náš život tady tu je je)
nom proto, abychom rostli a připravili se na život po porodu, abychom byla dost silní 
na to, co nás čeká." Malý skeptik: "To je blbost, žádný život po porodu přece neexistuje. 
Jak by měl vlastně takový život vůbec vypadat?" 

Malý věřící: "Ani já to nevím přesně. Ale určitě tam bude mnohem více světla než 
tady. A možná, že dokonce budeme jíst ústy a běhat a..." Malý skeptik na to: "To je úpl)
ný nesmysl. Běhat, to přece nejde. A jíst ústy, to je úplně směšná představa. Máme přece 
pupeční šňůru, která nás živí. A mimo to je nemožné, aby existoval život po porodu, 
protože pupeční šňůra je krátká už teď." Malý věřící: "Určitě je to možné. Jen bude 
všechno kolem trochu jinak, než jak jsme tady zvyklí." Malý skeptik: "Vždyť se ještě ni)
kdy nikdo zpoza porodu nevrátil. Porodem prostě život končí. A vůbec, život je jedno 
velké trápení v temnu. 

Malý věřící: "Připouštím, že přesně nevím, jak bude život po porodu vypadat. Ale 
v každém případě pak uvidíme maminku a ona se o nás postará." Malý skeptik: 
"Máma?!? Ty věříš na mámu? A kde má jako být?" Malý věřící: "Vždyť je tu všude ko)
lem nás. Jsme a žijeme v ní, prostřednictvím ní. Bez ní vůbec nemůžeme existovat." Ma)
lý skeptik: "To je pěkná hloupost! Z nějaké mámy jsem neviděl ještě ani kousíček, takže 
je jasné, že nemůže existovat." Malý věřící: "Někdy, když jsme úplně zticha, můžeš za)
slechnout, jak zpívá. Nebo cítit, jak hladí náš svět. Pevně věřím tomu, že náš skutečný 
život začne až potom!"“ 

V to věřím také já a to mně také naplňuje nadějí a radostí ve všelijakých 
těžkostech tohoto života.  Náš skutečný život začne až potom.  Už v této 
chvíli si každý rozhodujeme o tom, jaký bude. 
Přeji Vám všem v tyto „dušičkové dny“, kdy navštívíte hroby svých blíz)
kých, opravdové zastavení a zamyšlení se nad smyslem života. Život po 
smrti skutečně existuje, i když teď nevíme, jak bude vypadat. Možná nám 



Strana 20 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 
připadá stejně nesmyslný jako život po porodu z příběhu. Život po porodu je však mno)
hem lepší (s čímž všichni souhlasíme), stejně jako život po smrti – život věčný, šťastný, 
bez nemocí či těžkostí… 

Časy bohoslužeb na „dušičky“: 
 
1.11. Andělská Hora – 11:00 – Slavnost všech svatých 
2.11. Světlá Hora – 17:30 – Vzpomínka na všechny věrné zemřelé, po 

bohoslužbě bude žehnání hrobů na místním hřbitově 
 

NÁVŠTĚVA BENEDIKTA XVI. 
Návštěvu ČR označil Svatý otec za "mimořádnou" 

Pastorační návštěva papeže Benedikta XVI. v České republice 
o svatováclavském víkendu, kterou jsme prožili, byla jistě největší událostí – a 
to nejen tohoto roku. Samotný papež označil tuto návštěvu při závěrečném 
obědě s našimi biskupy za mimořádnou. Myslel především její průběh, tak jak 
ho sám zažíval. 

Staroslověnská legenda o svatém Václavu mluví o naší zemi jako o krajině severní, 
nad jiné drsné a ve víře lhostejné. Do této drsné země přijíždí papež a zastihuje ji ve chví)
li, kdy se propadá do politického chaosu. Ale papež je člověkem, který myslí v dlouhodo)
bější perspektivě, než jsou politické otřesy a krize. Je proto znepokojen známkami civili)
začního rozpadu v celé Evropě: to celá Evropa opouští a podceňuje své křesťanské dědic)
tví. 

Motto a logo návštěvy 
Motto a logo vyjadřují téma a ducha návštěvy, stejně jako křesťanský postoj obecně. 

Motto zní Láska Kristova je naší silou. Křesťanství nejde o mocenské prosazení, neusilu)
je o moc a vládu nad kýmkoli, ctí a hájí svobodu každého člověka, je však silné a pevné a 
vítězí láskou nad každým zlem. 

Logo vyjadřuje, že jsme nositelé tradice přemyslovského knížete, sv. Václava, ochrán)
ce a dědice české země, který právě tyto křesťanské postoje zastával. Hlásíme se k jeho 
praporu (viz korouhev), který živě vlaje jako znamení duchovního života našeho národa. 
Na kopí, které ukazuje vzhůru k trvalým hodnotám a vznešeným metám, vlají také barvy 
ČR a Vatikánu, neboť jde o státní návštěvu, týkající se celé naší společnosti, která hostí 
jednu z nejvlivnějších osobností současného světa, hlavu katolické církve. 
 

Setkání s lidmi i dějinami našeho národa 
Řada lidí si s papežem podala ruku nebo s ním přišla do blízkého kontaktu. Lidé si 

všimli, že se papež neustále usmívá. Jeho úsměv je pokojný, klidný, ne patetický, spíše 
pokorný a jakoby nesmělý. Jeho mírnost a nesmělost působí velmi sympaticky. Papež vy)
jadřoval neskrývanou radost nad úspěšnou návštěvou, která ho mnoha věcmi oslovila. 
Zřetelně se cítil dobře ve Vladislavském sále uprostřed akademické obce. Cítil se jako pro)
fesor, chtěl jít „přednášet“ k pultíku a potom při projevu stál, přestože jinde seděl. Zřetel)
ně pro něj byla velkým zážitkem návštěva baziliky sv. Václava ve Staré Boleslavi ) setkání 



Strana 21 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

s místy, kde sv. Václav, ochránce a patron české země, byl umučen, a při tom uctil jeho 
lebku vystavenou na oltáři přímo v místě jeho smrti. Nebo setkání s mládeží při mši 
svaté na Proboštské louce, jejich mladistvé nadšení, dynamika, radost, ale i solidarita, 
která je vedla k tomu, že mezi sebou vybrali 289 922 Kč pro potřebné v Africe.  

Papež byl zřetelně mile překvapen počtem účastníků velkých mší svatých v Brně i 
ve Staré Boleslavi, i počtem lidí, kteří mu přišli zamávat např. na Malostranském ná)
městí a v Karmelitské ulici při návštěvě pražského Jezulátka. To vše na něj působilo ja)
koby kontrastem k mediálním zprávám, které návštěvu předcházely, o tom, že papež 
jede do ateistické a sekularizované země. Počty i způsob účasti lidí papeže přesvědčil o 
tom, že to není tak strašné s hodnocením naší země … 

Jeho poselství 
 

Přijel člověk, který je přesvědčivý, stojí za tím, co říká, a nemění názor podle toho, 
jak se mu to hodí, člověk, který nehledá popularitu ale pravdu. Několikrát zmínil prezi)
dentskou vlajku s heslem Pravda vítězí a připomněl v té souvislosti, že lidé by měli hle)
dat pravdu a společné dobro, hledat pravdu znamená hledat smysl života. O pravdě 
řekl, že tou je pro křesťany Bůh – Kristus, který je osoba, ne nějaká idea nebo hodnota, 
ale osoba, která ztělesňuje smysl a hodnotu života ústícího v naději. Papež také v době, 
kdy prožíváme krizi, a to i krizi mezilidských vztahů, promluvil o naději. 

Ve svých projevech nám Svatý otec připomenul, že Evropa je náš domov, máme se 
v ní tak cítit a připomínat jí její křesťanské kořeny. 

Při setkání s politiky papež zdůraznil, že pravda vždy nakonec vítězí, avšak nikoli 
násilím, nýbrž přesvědčením, hrdinským svědectvím mužů a žen pevných zásad. Prav)
da vítězí upřímným dialogem, který upřednostňuje požadavky obecného dobra a odhlí)
ží od soukromého zájmu. Žízeň po pravdě, kráse a dobru, vložená Stvořitelem do srdce 
každého člověka, má za úkol sjednotit lidstvo v hledání spravedlnosti, svobody a míru. 

Při promluvě na brněnském letišti papež poukázal na to, k jakým absurditám do)
spěje člověk, když vyloučí Boha z horizontu svých rozhodnutí a svého jednání. Řekl, že 
není snadné vytvořit společnost založenou na dobru, spravedlnosti a bratrství, protože 
lidská bytost je svobodným tvorem. Svobodu je třeba stále znovu zaměřovat k dobru, 
což je úkol pro všechny generace. 

Mládeži papež vzkázal, že jejich touha po štěstí je zcela oprávněná, ale konzumní 
společnost ji využívá špatným způsobem. Hledání štěstí potřebuje skutečnou odpověď 
a to především v mladém věku, ve kterém člověk přijímá rozhodnutí na celý život. 
Ubezpečil je, že pokud mladý člověk otevře své srdce Božím plánům, není namáhavé 
rozpoznat jeho hlas. Povzbudil je k odvaze zakládat rodiny, protože je společnost potře)
buje.  

Kdyby se mělo shrnout v pojmech papežovo poselství, které bude určitě ještě ana)
lyzováno, jsou to: naděje, vnitřní klid, krása, pravda a způsoby, jak ji prezentovat. 
Zdůrazňoval, že ten, kdo chce být člověkem, musí mít smysl pro krásu. 

Všechny promluvy papeže a další komentáře a fotografie lze nalézt na oficiálních 
stránkách návštěvy: www.navstevapapeze.cz.  

P. Mgr. Marek Žukowski—místní farář 



Strana 22 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 



Strana 23 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 



Strana 24 

LISTOPAD 200920092009200920092009200920092009200920092009 

 Společenská rubrikaSpolečenská rubrikaSpolečenská rubrikaSpolečenská rubrika    
    

Blahopřejeme občanům, kteří v měsíci listopaduBlahopřejeme občanům, kteří v měsíci listopaduBlahopřejeme občanům, kteří v měsíci listopaduBlahopřejeme občanům, kteří v měsíci listopadu    
       oslaví svá životní jubilea       oslaví svá životní jubilea       oslaví svá životní jubilea       oslaví svá životní jubilea    

    
 

9 1  l e t  +  J a n  G r u n d ,  S v ě t l á  
8 3  l e t  +  M a r i e  P r a j z o v á ,  S v ě t l á  
8 1  l e t  +  J o s e f a  S m r č k o v á ,  S v ě t l á  
8 0  l e t  +  L u d m i l a  H e i d e r o v á ,  S v ě t l á  
7 8  l e t  +  S t a n i s l a v  Z a j í č e k ,  S v ě t l á  
7 8  l e t  +  Z d e ň k a  R o z s y p a l o v á ,  S v ě t l á  
7 6  l e t  +  K a r o l  J u d i a k ,  S v ě t l á  
7 6  l e t  +  A n d ě l a  C i c h á ,  S v ě t l á  
7 4  l e t  +  L e o p o l d  K a m e n í k ,  S v ě t l á  
7 0  l e t  +  W a l t e r  M a c u r a ,  S v ě t l á  
6 5  l e t  +  K a r e l  H a l a m í č e k ,  D ě t ř i c h o v i c e  
6 5  l e t  +  R o s t i s l a v  K r a u s ,  D ě t ř i c h o v i c e  
6 5  l e t  +  M a g d a l e n a  M o r a v č í k o v á ,  S v ě t l á  
6 5  l e t  +  J i t k a  H ů l k o v á ,  S v ě t l á  

 
Vítáme tě mezi námi...Vítáme tě mezi námi...Vítáme tě mezi námi...Vítáme tě mezi námi... 
      M a r t i n k a  S t i b o r o v á  
 

                                                                                                                            Navždy odešel…Navždy odešel…Navždy odešel…Navždy odešel…    
                             Š t e f a n  M r o z e k     

Copyright © Obec Světlá Hora, 2009. 
Evidováno jako periodický tisk pod číslem MK ČR E 10598. 

Vyšlo 1. listopadu 2009 v nákladu 620 výtisků.Vychází měsíčně. 
Uzávěrka dalšího čísla je v pondělí 23. listopadu 2009!!! 

Graficky zpracovala Zuzana Hájková 


